
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
HAMILTON NOGUEIRA SALAME
Procurador de Justiça

Protocolo: 312875

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 

PORTARIA N.º 3060/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça ANA 
CLAUDIA BASTOS DE PINHO, para, como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, 
nos autos do Processo nº 0005407-88.2017.8.14.0401 (SIMP 
nº 009913-003/2017), prosseguir com a demanda com o 
oferecimento da devida Denúncia em desfavor do acusado, 
pela prática do crime de estelionato, disposto no art. 171, 
caput,, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 
de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 312535
EXTRATO DE PORTARIA N° 15/2017/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna 
pública a expedição da PORTARIA N° 15/2017/MP/PJSGA, 
encaminhada aos seguintes órgãos Procuradoria-Geral de 
Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Centro de Apoio 
Operacional Constitucional do MPPA que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de São Geraldo do 
Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, 
Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-
1110.Portaria: Instaura Inquérito Civil para apurar a locação 
de imóveis em que estão as sedes das Secretarias Municipais 
de São Geraldo do Araguaia-PA.
 Jane Cleide Silva Souza – Promotora de Justiça

Protocolo: 312833
PORTARIA N.° 317/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, publicada no DOE de 15/01/2018.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Julgamento da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
às fl s. 75-79,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 66/2018-MP/SGJ-TA 
, de 07/02/2018, publicada no D.O.E. de 21/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de maio de 

2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°318/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 
de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de abril de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 11 de abril de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 12 a 13/05/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 07 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 12 e 13/05/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de maio de 2018 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de abril de 2018 pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 11 de abril de 
2018, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará.
DIA 12/05/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MCHELLY CAMPELO DOS REIS (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessora Técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 13/05/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria 
Cível)
NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 320/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, publicada no DOE de 15/01/2018.
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, 
insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará (RJU);

CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Julgamento da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, 
às fl s. 175-185,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 2.060/2017-MP/SGJ-
TA , de 11/04/2017, publicada no D.O.E. de 03/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de maio de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 312480
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 Nº 000588-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: ASSOCIAÇÃO MÚSICO CULTURAL DO PARÁ
 DA CONCLUSÃO
.......................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar 
de prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 19 de março de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e 
Extrajudicial.

Protocolo: 312638
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000300-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO VISCONDE DE INHAUMA
 DA CONCLUSÃO
.............................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar 
de prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 02 de abril de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e 
Extrajudicial.

Protocolo: 312613

EXTRATO DA PORTARIA N° 079/2018-MP/6JMAB
 A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 000392-
940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
 Portaria Nº 079/2018-MP/6PJMAB
 Envolvido: Câmara Municipal de Marabá, Prefeitura Municipal 
de Marabá, Secretaria Municipal de Educação de Marabá.
 Assunto: Acompanhar denúncia de descumprimento da Lei 
17691/2015 - Eleição direta para diretor de escola.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 312678

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  89Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


